ДОГОВОР ЗАДАТКА
___________________ 2013 года

____________________, именуемое в дальнейшем «Продавец», в лице конкурсного управляющего____________________________________, действующего на основании ___________________________________ по делу _______________, с одной стороны, и  ___________________________________________________________________________________ в лице____________________, действующего на основании____________, именуемый в дальнейшем
«Претендент» с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1.     Предмет договора

1.1.   Претендент для участия в аукционе по продаже имущества _________________ в безналичном порядке перечисляет, а Продавец принимает на р/c:______________________________;  Получатель: _________________________., __________________________ задаток    в    размере ____________________рублей (далее денежные средства, задаток) по Лоту №___.

1.2.   Указанный   задаток   вносится   Претендентом   в   целях   участия   на   аукционе_____________________  по Лоту № ___ в соответствии с информационным сообщением, опубликованным в «Коммерсантъ» от _____________________________года, в обеспечение подписания итогового протокола о результатах аукциона (в случае признания претендента победителем  аукциона), договора купли-продажи  объекта продажи  и  в  обеспечение  их исполнения по оплате.
2.     Передача денежных средств

2.1.   Денежные средства, указанные в п. 1.1 настоящего договора, должны поступить от Претендента на указанный в п.1.1. настоящего договора расчетный счет не позднее даты окончания приема заявок на участие в аукционе, а именно______________201  года.

2.2.   Документом,  подтверждающим внесение задатка на счета Продавца,  является выписка с его счетов.

2.3.   В случае не поступления в указанный срок суммы задатка на счет Продавца, что подтверждается  выпиской  с  его счета,  обязательства Претендента по  внесению задатка считаются неисполненными.

2.4.   Претендент   не   вправе   распоряжаться   денежными   средствами,   поступившими   на счет Продавца в качестве задатка.

2.5.   На денежные средства, перечисленные в соответствии с настоящим договором, проценты не начисляются.

2.6.   Задаток, внесенный Претендентом, в случае признания последнего Победителем аукциона и заключения им с Продавцом договора купли-продажи засчитывается в счет оплаты объекта продажи.
3.     Возврат денежных средств

3.1.   Продавец обязуется возвратить Претенденту сумму задатка в порядке и случаях, установленных п.п. 3.2, 3.5 настоящего договора.

3.2.   Продавец   обязуется   возвратить   поступившую   на   его   счет   сумму   задатка   в следующих случаях:

3.2.1. претендент отозвал заявку до окончания объявленного срока принятия заявок;

3.2.2. претендент не допущен к участию в аукционе;

3.2.3. претендент, допущенный к участию в аукционе (участник аукциона), не принял участия в аукционе;

3.2.4. участник аукциона не стал победителем торгов;

3.3.   Задаток подлежит возврату Претенденту в срок не позднее 7 банковских дней после проведения аукциона.

3.4.   Исчисление сроков, указанных в настоящей статье исчисляется периодом времени, указанном в днях. Течение срока начинается на следующий день после наступления события, которым определено его начало. В указанный срок не включаются выходные, праздничные дни, а также дни, которые в установленном порядке публично объявлены нерабочими днями.

3.5.   Возврат суммы задатка  производится  на расчетный  счет Претендента,  указанный   в  п.   6.2   настоящего договора.
4.       Ответственность сторон

4.1.   Если   Претендент,   признанный   Победителем   аукциона,   уклоняется   (отказывается)   от подписания итогового протокола о результатах аукциона или заключения договора купли-продажи объекта продажи______________________, то задаток, внесенный в целях участия на аукционе в обеспечение подписания итогового протокола о результатах аукциона (в случае признания претендента победителем аукциона), договора купли-продажи объекта продажи и в обеспечение их исполнения,  ему не возвращается,  что является  мерой ответственности, применяемой к Победителю аукциона.

5.       Срок действия договора

5.1.   Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания сторонами и прекращает действие надлежащим своим исполнением.

5.2.   Настоящий договор регулируется действующим законодательством Российской Федерации.

5.3.   Все возможные споры и разногласия будут разрешаться сторонами путем переговоров. В случае невозможности разрешения  споров  и разногласий путем  переговоров,  они  будут переданы  на разрешение арбитражного суда Республики _________________________ или  суда общей юрисдикции в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5.4.   Настоящий договор составлен в 2 (Двух) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному у каждой из сторон.
6.     Реквизиты сторон

6.1.   Продавец: ________________________________,
Конкурсный

управляющий _________________________________________________________________
6.2.   Претендент:
_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________«____________________».